
(lOit ~ .. ,.o u-. 

EL SALVADOR 
UN.iM ONOS PARA CAeCaA 

Centro Nacional de Registros 

ACUERDO No. 03-CNR/2015. El Consejo Directivo de l Centro acional de Reg istros, sobre lo tratado en el 
punto número seis: Adquisiciones y Contrataciones. Adjudicación. Punto número seis punto uno: 
Licitación Pública No. LP-05/2015-CNR "SUMINISTRO DE AGUA ENVASADA PARA LAS OFICINAS 
DEL CNR A NIVEL NACIONAL, EN PRESENTA ClONES DE GARRAFAS DE 5 Y ENTRE 2 A 3 
GALONES, AÑO 2015"; de la sesión ordinaria número uno, celebrada a las dieciséis horas y treinta minutos del 
día veintiuno de enero de dos mil quince; punto expuesto por el señor Jefe de la Unidad de Adq uisiciones y 
Contrataciones In stitucional -UACI-, licenciado José Ángel V illeda Castillo, y 

CONSIDERANDO: 

1) Que por med io del Acuerdo de Consejo Directivo No. 242-CNR/2014 de fecha S de noviembre de 20 14, 
se autorizó a la Dirección Ejecutiva para efectuar la Licitación Pública No. LP-05/20 1 5-CNR 
"SUMINISTRO DE AGUA ENVASADA PARA LAS OFICINAS DEL CNR A NIVEL NAC IONAL, 
EN PRESENTACIONES DE GARRAFAS DE 5 Y ENTRE 2 A 3 GALONES, AÑO 20 15"; aprobó las 
Bases de la misma y la integración de la Comisión de Evaluación de Ofertas. El suministro a adquirir 
consta de los s igu ientes ítems: 1: Presentación en garrafas de 5 galones; e ítem 2 : Presentación en garrafas 
entre 2 a 3 galones; pud iendo ser adjudicada la contratación en forma parcial por ítem; 

11) Que la UACI ha efectuado el proceso de esa licitación; se publicó el aviso de convocatoria el 11 de 
noviembre de 201 4 en e l periódico El Diario de Hoy; asimismo se publicó en el S istema de Divu lgación 
COMPRASAL de l Ministerio de Hacienda y en la Página Web del CNR. Se vendieron las Bases los días 
12 y 13 de noviembre de 20 14, pudiendo además ser obtenidas de forma gratuita en e l referido Sistema de 
divu lgación COMPRASAL; y adquirieron e l pliego de Bases c inco (5) soc iedades; 

III) Que la recepción y apertura de ofertas se real izó el día 28 de noviembre de 20 14, habiendo presentado 
ofertas las sociedades: INVERSIONES VIDA, S.A. DE C.V. ; e INDUSTRIAS LA CONSTANCIA, S.A. 
DE C.V: 

IV) Que los criterios de eva luación de los sobres No. 1, 2 y 3 en cuanto a la evaluación lega l son cumple/no 
cumple; la eva luación fi nanciera tiene 100 puntos como máximo y 70 puntos como mínimo; a la 
evaluación técnica se le as ignan 100 puntos como máx imo y 70 puntos como mínimo; y en lo re lativo a la 
evaluación económica, el criterio es el precio más favorable por ítem. La Comisión de Evaluación de 
Ofertas determinó en la evaluación legal, que las ofertas presentadas por las sociedades INVERSIONES 
VIDA, S.A. DE C.V.; e IN DUSTRIAS LA CONSTANCIA, S.A. DE C. V., cum plieron con la tota lidad 
de los documentos requeridos, por lo que fueron consideradas elegibles para continuar con la etapa de la 
evaluación fi nanciera; 

V) Q ue de acuerdo a la evaluación fi nanciera, las ofertantes INDUSTRIAS LA CONSTANCIA, S.A. DE 
C.V. obtuvo SETENTA Y CINCO (75) PUNTOS e INV ERSIONES VfDA, S.A. DE C.V. obtuvo 
OCHENTA (80) PUNTOS; concluyendo que ambas alcanzaron y superaron e l puntaje mínimo requerido 
de SETENTA (70) PUNTOS, según lo establecido en los criterios de evaluación y en e l numera l 33 
"Evaluación del Sobre N° 1, Evaluación Financiera" de la Bases de Licitación, por lo que las ofertas 



presentadas por las referidas sociedades se consideraron ELEGrBLES para contin uar con la evaluación 
técnica; 

VI) La Comisión de Evaluación de Ofettas, verificó y revisó las ofertas técnicas presentadas por 
fNDUSTRJAS LA CONSTANC IA, S.A. DE C.V. , e INVERS IONES VIDA, S.A. DE C.V. A esta última 
se le previno que presentara en original o copia certificada por Notario, el PERMISO DE 
INSTALACIÓN Y FUNCIONAMIENTO VIGENTE, extend ido por el Ministerio de Salud, el cual no 
fue presentado en los términos requeridos en las Bases de Licitación. Con base en los parámetros técnicos 
de l numeral 34 " Evaluación del Sobre N° 2, Eva luación Técnica", así como los términos establecidos en 
la Sección IV "Especificaciones Técnicas", se asignó el puntaje a cada ofertante, según se deta ll a en los 
cuadros respectivos presentados a l Consejo Directivo y que se encuentran en el expediente de la 
licitación. La expresada Comis ión concluyó que de conformidad a la eva luación técnica, la oferta de 
INDUSTRIAS LA CONSTANCIA S.A. DE C.V., quien ofertó ún icamente el ítem 1 presentación en 
garrafas de 5 galones, cumplió y superó el puntaje mínimo requerido de SETENTA (70) PUNTOS en la 
evaluación técni ca, por lo que fue considerada ELEGIBLE para continuar con el proceso de evaluación 
económica; en cambio fNVERSJONES VIDA, S.A. DE C.V., quien ofertó ambos ítems antes 
relacionados, no cumplió con la presentación del original o copia certificada por Notario de l PERMISO 
DE INSTALACIÓN Y FUNC IONAMIENTO VIGENTE extendido por el Ministerio de Sa lud, no 
obstante habérsele prevenido, por lo que no alcanzó el puntaje mínimo requerido de SETENTA (70) 
PUNTOS; por consiguiente fue considerada NO ELEGJBLE para continuar con la eva luación económica; 

VU) La Comis ión de Evaluación de Ofertas verificó y revisó la ofetta económica presentada por 
INDUSTRJAS LA CONSTANCIA S.A. DE C.V. confirmando que no existieron errores en las 
operaciones aritméticas, según se detalla en e l cuadro siguiente: 

: : "\l \lt:IW IH : : l' IU:CIO : l'IU.< 10 
: . : (;\tUHI\S : I"\11\IUO : 101\1. 

11 t-:\1 : ))t:S< IHI'< 10"\ : : : 1\ \ 

: . : : 1 "\ ( 1 1 11)() 

¡ 1 ¡ Garrafas en presentación de S ¡ 39 840 , $1.SO , $S9 ?60.00 , 
: ; galones cada una ; ' ; ¡ • : 
)•••••···············:··························································:································<································""'·························< ¡ 2 ¡ Garrafas en presentación entre ¡ 

3 120 
¡ NO OFERTÓ ¡ 

L. .................. L.~ .. ~} .. ~~-~.?.~.~-~-~~~~-~~ .................. L. ........... .' .................. L ......................................................... J 

VIII) Con el objeto de darle cumplimiento a los artícul os 46, 55 y 56 de la LACAP, artículo 56 del RELACAP 
y Sección 11 nume ral 37 ·' Recomendación de Adj udicación", Sección m "Adjudicación del Contrato" 
numera l 38 letras a) y b) "Criterios para la Adjudicac ión" de las Bases de la Licitación, la Comisión de 
Evaluación de Ofertas RECOMIEN DA: "ADJUDICAR la Licitación Pública LP-05/20 15-CNR 
" SUMINISTRO DE AGUA ENVASADA PARA LAS OFIC INAS DEL CNR A NIVEL NAC IONAL, 
EN PRESENTA ClONES DE GARRAFAS DE 5 Y ENTRE 2 A 3 GALONES, AÑO 20 15", en forma 
parcial por ítem(s) de la s iguiente manera: A) ADJUDICAR EN FORMA PARCIAL a la sociedad 
INDUSTRIAS LA CONSTANCIA, S.A. DE C.V., el ítem 1 presentación en garrafas de 5 ga lones por el 
monto total de hasta CINCUENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS SESENTA 00/ 100 DÓLARES DE 
LOS ESTADOS UN IDOS DE AMÉRICA ($ 59,760.00) con fVA inc luido, a un precio unitario por 
garrafa de UNO 50/ 100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UN IDOS DE AM ÉRICA ($1.50), y hasta la 
cantidad de 39,840 garrafas, cuyo monto se encuentra dentro de la disponibi lidad presupuestaria asignada 
a este proceso, a partir de la suscripción de l contrato hasta el 31 de diciembre de 2015. B) DECLARAR 
DESIERTO e l ítem 2 presentac ión en garrafas entre 2 a 3 ga lones, en virtud que e l ún ico Ofertante para 



• .. ,. 0 "' 

EL SALVADOR 
Centro Nacional de Registros 1 

UNAMOH08 PARA CA.CEA 

\( l CROO :'loo. OJ-( "\R/2015 

este ítem fue INVERS IONES VIDA, S.A. DE C.V., no alcanzó e l puntaje mínimo requerido de 
SETENTA (70) PUNTOS en la Evaluación Técnica"; 

IX) Sobre la base de la recomendación de la Comis ión de Evaluac ión de Ofertas, artículo 82 Bis 
"Administradores de Contratos" de la LACAP y 6.10 "Administraci ón de Contratos" de l Manual de 
Procedimientos para el Ciclo de Gestión de Adquisiciones y Contrataciones de las Instituciones de la 
Administración Pública, y demás disposiciones legales citadas, la Administración ha sol ic itado al 
Consejo Directivo: a) ADJUDICAR en forma parcial la expresada Lic itación Pública LP-05/20 1 5-CNR, 
a la sociedad INDUSTRIAS LA CONSTANCIA, S.A. DE C.V., el ítem 1, presentación en garrafas de 5 
galones; por e l monto total de hasta CfNCUENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS SESENTA 00/ 100 
DÓLARES ($59,760.00) con !VA incluido, a un precio unitario por garrafa de UNO 50/ 100 DÓLARES 
($1.50), y hasta la cantidad de 39,840 garrafas, cuyo monto se encuentra dentro de la dispon ibilidad 
presupuestaria asignada a este proceso, para e l período comprendido a partir de la suscripción del 
contrato hasta el 31 de diciembre de 20 1 5; b) Declarar desierto el ítem 2, presentación en garrafas entre 2 
a 3 galones, en virtud que el único ofertante para este ítem fue fNVERSIONES VIDA, S.A. DE C.V., no 
alcanzó el puntaje mínimo requerido de SETENTA (70) PUNTOS en la evaluación técnica; e) Autorizar 
a la Administración, que se gestione nuevo proceso de contratación, para el ítem 2 "garrafas en 
presentación entre 2 a 3 galones" declarado desierto, por la modalidad de compra de Libre Gestión, según 
necesidades reales determinadas por la Unidad So licitante; d) Nombrar como Administradora del 
Contrato, a la Licenciada Evelyn Yanira Villegas de Fuentes, Analista de Servicios Institucionales, del 
Departamento de Servicios Generales de la Gerencia de Administración de la Dirección de Desarrollo 
Humano y Administración del Centro Nacional de Registros; y e) Autorizar al Director Ejecutivo para 
que en caso necesario, pueda a sustituir a la Administradora del Contrato nombrada; 

POR TANTO, en uso de sus atribuciones legales y con base en Jos artículos 46, 55, 56 y 82 Bis de la Ley de 
Adquisiciones y Contrataciones de la Ad ministración Pública -LACAP-; 56 de su Reglamento; Sección ll 
numeral 37 " Recomendación de Adjudicación' ·, Sección Jll "Adjudicación del Contrato" numeral 38 letras a) y b) 
"Criterios para la Adj udicación" de las Bases de la Licitación; y numeral 6. 1 O "Administración de Contratos" del 
Man ual de Procedimientos para el Ciclo de Gestión de Adquisiciones y Contrataciones de las Instituciones de la 
Administración Pública, 

ACUERDA: n adjudicar en forma parcial la contratación en la Licitación Pública LP-05/20 1 5-CNR, 
"SUMIN ISTRO DE AGUA ENVASADA PARA LAS OFICINAS DEL CNR A NIVEL NAC IONAL, EN 
PRESENTA ClONES DE GARRAFAS DE 5 Y ENTRE 2 A 3 GALONES, AÑO 20 15'·, a la sociedad 
INDUSTRIAS LA CONSTANCIA, S.A. DE C.V., e l ítem 1: " presentación en garrafas de 5 galones", por el 
monto total de hasta CfNCUENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS SESENTA 00/1 00 DÓLARES 
(US$59,760.00) que incluye e l valor del Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de 
Servicios - IVA-; a un precio unitario por garrafa de UNO 50/100 DÓLARES (US$ 1 .50), y hasta la cantidad de 
39,840 garrafas, cuyo monto se encuentra dentro de la disponibilidad presupuestaria asignada a este proceso, para 
el período comprendido a partir de la suscripción del contrato hasta e l 3 1 de diciembre de 20 15; 11) declarar 



desierto e l ítem 2: "presentación en garrafas entre 2 a 3 galones", en virtud que e l único ofertante para este ítem, 
la sociedad fNVERSIONES VIDA, S.A. DE C.V., no alcanzó e l puntaje mínimo requerido de SETENTA (70) 
PUNTOS en la evaluación técnica; lli) autorizar a la Administración, gestione un nuevo proceso de contratación 
para el ítem 2: " presentación en garrafas entre 2 a 3 galones" declarado desierto, por la modalidad de compra por 
Libre Gestión, según necesidades reales determinadas por la Unidad Solicitante; IV) nombrar como 
Administradora de l Contrato a la licenciada Evelyn Yanira Villegas de Fuentes, Analista de Servicios 
Institucionales, de l Departamento de Servicios Generales de la Gerencia de Administración de la Dirección de 
Desarrollo Humano y Administración del Centro Nacional de Registros; y V) autorizar al Director Ejecutivo para 
que en caso necesario, pueda a sustituir a la Administradora del Contrato nombrada, e informe oportunamente a 
este Consejo.Las cantidades mencionadas están expresadas en Dólares de los Estados Unidos de América. San 
Salvador, ve intiuno de enero de dos mil quince. COMUN IQUESE.-

JGLCh*RACCh*nncmz 


